ΙΖ'. Προσελθόντες τοιγαροῦν Ἰάκωβον · Παρακα-  
λούμεν σε, Δίκαιε, μᾶλλα διειώς ἐλεγον, ἐπίσχεις τὸν  
λαόν, ἐπείπερ ἐπλανήθη εἰς Ἡησοῦν ὡς αὐτὸν ὅντα  
Χριστὸν · ἀλλ' ὅπως πεισῃς τοὺς κατὰ τὴν ἡμέραν  
τοῦ Πάσχα περὶ τοῦ Ἡησοῦ συνεληλύθοτας, μὴ πλα-  
νᾶσθαι περὶ αὐτοῦ · σοὶ γὰρ πάντες πειθόμεθα · καὶ  
μαρτυροῦμεν σοι, ἡμεῖς τε καὶ πᾶς ὁ λαός, ὅτι δί-  
καιος εἰ, καὶ πρόσωπον οὐ λαμβάνεις · τὴν μαρτυρίαν  
ταῦτα, τὸ δίκαιον εἶναι, καὶ τὸ πρόσωπον μὴ λαμβά-  
νειν, τούτου χάριν ἐκείνῳ προσενέγκοντες ἵν' ἐκ τοῦ  
δικαίου κλέψωσι μᾶλλον αὐτὸν, καὶ πρόσωπα ἐκείνων  
λαβεῖν ἀναπείσωσι τῇ κολακείᾳ διαφθαρέντα. Ἐπὶ τὸ  
πτερύγιον οὖν, φησίν, ἀναβὰς στῆθι τοῦ ἱεροῦ, ἵνα ἡ  
ἰερατικὴς τῷ λαῷ, καὶ ἀκούστα σου τὰ ῥήματα γένη-  
ται. διὰ γὰρ τὸ Πάσχα συνεληλύθασιν αἱ φυλαὶ ἀπα-  
στατι μετ' τῶν ἐνθνῶν. Ἔστησαν οὖν οἱ τε Γραμματεῖς  
καὶ οἱ Φαρισαῖοι τὸν Ἰάκωβον ἐπὶ τὸ πτερύγιον τοῦ  
ἱεροῦ · καὶ φωνὴ γεγωνότερη, Δίκαιε, ἔργσαν, σοὶ  
τάντες ὄφελουν πειθεῖσθαι · ἐπείπερ ὁ λαός ὀπίσω  
πλανᾶται τοῦ Ἡησοῦ, ὃν πάντες ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου  
σταυρὸν ὑπομεμενχότα γυνώσκομεν : ἀπάγγειλον ἡμῖν  
τις ἡ θύρα τοῦ Ἡησοῦ.

ΙΗ'. Ἐπὶ οὖν ὁ καιρὸς ἐκάλει τὸν ἀριστέα στῆναι

connectens periodo priori, de honorificis cognoscendis Jacobo per Iudeos additis, ait, ὡς οἱ προφῆται δηλοῦσι περὶ αὐτοῦ *sicut prophetæ de eo declarant*: nec facile est explicare quos istic Prophetas significet: suspicor applicata ei quædam loca, quæ alias de Messia sub nomine *Justi* inveniuntur: ut cum dicitur Sapientia II: «Opprimamus et circumveniamus Justum.»

(12) Josephus, lib. xii, cap. 8, trium duntaxat hereseon meminit, Pharise, Saducee, et Essene: at septem a se prius descriptas in Commentariis hic ait Hegesippus, cui credimus, et Josephum locum tres præcipias nominasse.

A rum dux erat Ananus (12), (Erat autem Ananus tunc sacerdos (13), quando Paulus appellato Cæsare, Romam a Festo vinetus, missus est ad Neronem) cum essent frustrati spe insidiarum, quas struxerant adversus Paulum, convertuntur contra Jacobum fratrem Domini. Hæc autem in illum facere ausi sunt. Cum Justum intercepissent medium, petebant ab eo negationem fidei in Christum coram toto populo, et ex ipso sunt, sciscitati: Dic nobis, o Juste, dicentes, quodnam est ostium Jesu (14). Ille vero verbum eorum confirmans, et qualis dicebatur Justus volens videri, justam similiter vocem emisit, Hic est, inquiens, Filius Dei Jesus Christus. Atque nonnulli quidem credebant iis quæ dicebantur a Jacobo; alii autem minime credebant, et B convenienter non rectæ traditioni et errori. Quædam enim hæreses apud Iudeos (ut divina dicunt Eloquia) neque tenebant resurrectionem, neque credebant Deum venturum, ut redderet unicuique secundum opera sua. Atque multi quidem propter Jacobum relati sunt in numerum creditum: magna autem murmuratio exorta est inter principes Iudeorum, utpote quod dicerent Pharisei et Scribæ in periculum venire universum populum, exspectantem Jesum Christum.

XVI. Cum ergo accessissent ad Jacobum: Te valde rogamus, o Juste, dicebant, cohibe populum: in errorem enim inductus est de Jesu, quod ipse sit Christus: et fac, ut iis qui die Paschæ convernerint, de Jesu persuadeas, ne de ipso fallantur. Tibi enim nos credimus et tibi ferimus testimonium, et universus populus, quod sis justus, et personam non accipias: hoc autem testimonium, quod esset justus, et personam non acciperet, ideo illi tribuebant, ut ex hoc Justi nomine eum ad se allicerent, et persuaderent, ut illorum personas acciperet, corruptus assentatione. Asendens ergo, inquiunt, sta supra templi pinnaculum, ut cernaris a toto populo, et verba tua audiantur: nam propter Pascha convenerunt omnes tribus cum gentibus (15). Statuerunt ergo Scribæ et Pharisei Jacobum supra templi pinnaculum, et alta voce dixerunt: Juste, debemus omnes tibi credere. Quoniam igitur populus errat post Jesum, quem omnes scimus passum esse mortem sub Pontio Pilato, nobis enuntia, quid tibi videatur de Jesu.

D XVIII. Cum ergo tempus vocaret, ut vir fortis

(12) Hic Actorum xxiii et deinceps vocatur Ananias, princeps sacerdotum.

(4) Ostium poni videtur pro exitu seu fine: intendebant enim, ut simpliciter respondendo quod obiisset in cruce videretur ejus divinitatem negare.

(15) Non solum quarumcunque tribuum Israelinatas, sed etiam gentiles ad diem festum undeque solitos Hierosolymam ascendere, notius ex Evangelio est, quam ut contra Scaligerum probari debat: cuius etiam scrupulo de gentibus templum non ingredientibus facile satisfacit ipse locus, in eam partem prospectum habens, ad quam gentilibus quoque fas fuerit accedere.

resisteret mendacio, non est cunctatus, neque metu prodidit veritatem : sed et animo et lingua liberrimus, et magnam protinus vocem emittebat : « Quid me rogatis, inquit, de Jesu ? Ipse sedet in celo ad dexteram virtutis Patris sui, venturus post hac in nubibus celi, ut judicet orbem terrae in justitia. » Cum multi autem fuissent persuasi ab hoc Jacobi testimonio, clamarentque et dicerent, Hosanna Filio David : Sribas et Pharisæos subiit magna ejus, quod factum fuerat, pœnitentia, et inter se dicebant : Male fecimus, qui tale testimonium Jesu præbuerimus. Agedum ergo Jacobum dejiciamus, ut populus metu retardatus non credat Jesu. Cum sic dixissent, magna voce clamarunt : O ! o ! Justus quoque erravit.

XIX. Cum ergo ascendissent in templi pinnaculum, eum statim dejiciunt. Et ne sic quidem desistentes ab insania, dicebant : Justum obruamus lapidibus. Et cœperunt in eum jaculari lapides, quoniam dejectus non erat mortuus. Sed conversus (O sanctam animam !) figit humi genua dicens : Domine Deus Pater, dimitte eis, nesciunt enim quid faciunt ; eamdem vocem, quam Stephanus, divinus quoque emittens Jacobus. Cum sic ergo eum appeterent lapidibus, unus ex sacerdotibus, qui erant filii Recham, filii Rechabim, de quibus fert testimonium Jeremias (16) propheta, clamavit, dicens : Cessate : quid facitis ? Justus pro nobis precatur. Quidam autem ex eis, accepto fuste ex officina fullonis, quo comprimebat vestes, valide infligit ejus capiti : et sic Justus tradidit animam. Quem acceperunt et sepelierunt prope templum Dei.